
Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 1 de 6 

SESIÓN ORDINARIA  

ACTA NÚMERO NUEVE DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL CONSEJO DE 

LA FILIAL REGION BRUNCA DEL COLEGIO DE PROFESIONALES EN CIENCIAS 

ECONÓMICAS DE COSTA RICA, 18 DE SETIEMBRE DE 2014, A PARTIR DE LAS CINCO 

HORAS CON TREINTA MINUTOS EN LA OFICINA DE LA FILIAL REGIÓN BRUNCA.   

 

PRESENTES 

 

Máster Lorena Núñez Blanco  Presidenta. 

Máster Luis Fernando Vargas Mora Vocal 1. 

Licenciado Marvin Porras Mora  Vocal 2. 

Máster Wendy Beita Ureña    Secretaria. 

  

 

 

INVITADOS 

 

Licenciada Lauren Arias Cedeño. Administradora Filial. 

 

AUSENTES 

 

Licenciada Nadia Sandí Esquivel Tesorera. 

 

 

AGENDA PROPUESTA 
 

CAPÍTULO UNO Comprobación del quórum 

CAPÍTULO DOS Lectura y aprobación del orden del día 

CAPÍTULO TRES Lectura y aprobación del acta anterior 

CAPÍTULO CUATRO Correspondencia recibida 

CAPITULO CINCO Afiliaciones 

CAPITULO SEIS 

Asuntos Varios  

Seguimiento de acuerdos 

 

 

CAPÍTULO UNO 

COMPROBACIÓN DEL QUORUM 
 

ARTÍCULO UNO: La señora Lorena Núñez Blanco, presidenta, verifica el quórum para dar inicio a 

la sesión. 

 

ACUERDO UNO. 



Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 2 de 6 

SE INICIA LA SESIÓN ORDINARIA NUEVE, 18 DE SETIEMBRE DE 2014, A LAS CINCO 

HORAS CON TREINTA CINCO MINUTOS, EN LA PRESENCIA DE CUATRO  

MIEMBROS.  
 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO UNO: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 
 

 

CAPÍTULO DOS 

LECTURA Y APROBACIÓN DE ORDEN DEL DÍA 
 

ARTÍCULO DOS: La señora Lorena Núñez Blanco, presidenta, somete aprobación el orden del día. 

 

AGENDA PROPUESTA 
 

CAPÍTULO UNO Comprobación del quórum 

CAPÍTULO DOS Lectura y aprobación del orden del día 

CAPÍTULO TRES Lectura y aprobación del acta anterior 

CAPÍTULO CUATRO Correspondencia recibida 

CAPITULO CINCO Afiliaciones 

CAPITULO SEIS 

Asuntos Varios  

Seguimiento de acuerdos 

 

 

ACUERDO DOS. 

SE SOMETE A VOTACIÓN LA AGENDA PROPUESTA.   
 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO DOS: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 
 

 

CAPÍTULO TRES 

 

LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA  ANTERIOR  
 

ARTÍCULO TRES: La señora Lorena Núñez Blanco, presidenta, somete a aprobación el acta 

ordinaria número 08-14.  

 

ACUERDO TRES. 

 

APROBAR EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA 08-14 CELEBRADA EL 18 DE 

SETIEMBRE DE 2014 Y ENVIARLA A LA FISCALIA SEGÚN DIRECTRIZ EMITIDA POR 

LA JUNTA DIRECTIVA. SE ENCARGA A LA ADMINISTRADORA LICDA. LAUREN 

ARIAS PARA QUE REALICE DICHOS TRÁMITES DE ENVÍO.  



Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 3 de 6 

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO TRES: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 
 

 

CAPÍTULO CUATRO 

CORRESPONDENCIA RECIBIDA 
 

ARTÍCULO CUATRO: CURSO NIFS  

 

Se comenta sobre la posibilidad de posponer el curso de NISS, esto por cuanto se 
van a realizar las charlas Pre-Congreso, en el mes de octubre de 2014. 
 

 

ACUERDO CUATRO 

SE ACUERDA TOMAR NOTA DE LO INDICADO.  

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO CUATRO: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 

 

ARTÍCULO CINCO: SEMANA DEL COLEGIADO. 

 Se analiza la posibilidad de efectuar en la Semana del Colegiado dos actividades de 

capacitación. 

El señor Marvin Porras, propone efectuar una charla como parte del desayuno profesional; para lo 

cual se estaría solicitando la participación del señor Henry Mora. 

 

ACUERDO CINCO 

SE ACUERDA TOMAR NOTA DE LO INDICADO  Y EMITIR LA NOTA EXTENDIENDO 

LA INVITACIÓN AL SEÑOR HENRY MORA. 

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO CINCO: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 
 

 

 

CAPÍTULO CINCO 

AFILIACIONES 

 

ARTÍCULO SEIS: AFILIACIONES DE COLEGIADOS A LA FILIAL: 



Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 4 de 6 

A continuación se detalla la lista de nuevos afiliados a la Filial Región Brunca:  

 

Nombre  

Cédula 

 

Número Colegiado 

BOLANDI ZÚÑIGA WALTER 01 0900 0516 INCORPORANDO 

SOLÍS QUIRÓS JUAN GABRIEL 01 1469 0882 INCORPORANDO 

CASTRO VILLARREAL HAIDY 01 0948 0060 INCORPORANDO 

FERNÁNDEZ CASTRO KENETH 01 1216 0238 INCORPORANDO 

PASOS MARTÍNEZ EVELYN 01 1225 0534 INCORPORANDO 

GÓMEZ CASTILLO LUIS ALBERTO 01 1267 0793 INCORPORANDO 

CHAVARRIA JIMÉNEZ HUMBERTO  06 0368 0595 INCORPORANDO 

-UL-   

 

ACUERDO SEIS 

 

SE ACUERDA: 

APROBAR LAS AFILIACIONES ANTERIORES. 

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO SEIS: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 

 

 

CAPÍTULO SEIS 

ASUNTOS VARIOS 
 

A continuación se detallan los asuntos varios: 

 

 

ARTÍCULO SIETE: PRESUPUESTO. 

Se comenta y analiza lo relativo al presupuesto de la Fiesta de Fin de Año, así como el traslado de 

recursos para atender prioridades y necesidades en el tema de capacitación. 

 

ACUERDO SIETE 

 

SE ACUERDA TRASLADAR UN MONTO DE ¢ 900 000.00 (NOVECIENTOS MIL 

COLONES) CORRESPONDIENTES AL RUBRO DEL BAILE DE FIN DE AÑO, PARA LAS 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN.  

 

TOMAR NOTA. 

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO SIETE: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 

 

 



Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 5 de 6 

ARTÍCULO OCHO: PAGO A PROVEEDORES. 

Se comenta sobre la situación que se ha vivido por parte de la señor Lauren Arias Cedeño, 

Administradora de la Filial, en cuanto a la cancelación de facturas de las diferentes 

actividades y demás; esto debido al incumplimiento de plazos con los mismos, y la pérdida 

de imagen y credibilidad que se esta generando por parte de la Filial en la zona, en especial 

con el Restaurante Luna Llena. 

 

 

ACUERDO OCHO 

 

SE ACUERDA REMITIR NOTA A LA JUNTA DIRECTIVA INDICANDO LA SITUACIÓN 

QUE SE ESTA PRESENTANDO EN LA ZONA, Y ESTABLECER UN PLAZO OPORTUNO 

PARA EL PAGO A PROVEEDORES, YA QUE ESTO AFECTA LA IMAGEN DEL 

COLEGIO EN LA REGIÓN. 

 

TOMAR NOTA. 

 

A FAVOR: CUATRO VOTOS. 

EN CONTRA: 0 VOTOS.  
 

ACUERDO OCHO: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD. ACUERDO FIRME. 

 

 

ARTÍCULO OCHO: CONGRESO DE CIENCIAS ECONÓMICAS. 

Se comenta sobre el Congreso de Ciencias Económicas que se va a llevar a cabo. 

ACUERDO OCHO 

 

SE ACUERDA: 

 

TOMAR NOTA Y QUEDAR A LA ESPERA DE MÁS DETALLES DE LA ACTIVIDAD 

PARA DIVULGAR EN LA REGIÓN. 

 

 

ARTÍCULO NUEVE: CURSO DE PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN. 

Se comenta que los días 13 y 20 de Setiembre de 2014,  se realizará el curso de 

Procedimientos de Contratación Administrativa; se comenta posibilidad de cambiar las 

fechas para 6 y 20, o bien el 20 y 27, ya que el del 13 de septiembre de 2014, corresponde a 

un fin de semana largo, en el cual muchas personas aprovechan el tiempo para efectuar 

paseos familiares entre otros aspectos que pueden afectar la participación de los agremiados. 

 

 

 

 



Sesión Ordinaria N° 09                     18 de Setiembre de 2014                    Página 6 de 6 

ACUERDO NUEVE 

 

TOMAR NOTA, Y CONSULTAR AL INSTRUCTOR LA POSIBILIDAD DE CAMBIO EN 

LA FECHA PROPUESTA. 

 

ARTÍCULO DIEZ: CHARLA SOBRE EL TEMA: ECONOMÍA DE LA VIDA. 

Don Marvin Porras Mora comenta la posibilidad que don Henry Mora, quien funge como 

Presidente de la Asamblea Legislativa, brinde una charla sobre el tema: “Economía de la 

Vida”. 

ACUERDO DIEZ 

 

SE ACUERDA: 

 

EXTENDER LA INVITACIÓN AL SEÑOR HENRY MORA. 

 

 

 

Finaliza la sesión, al ser las siete horas y treinta minutos.  

 

 

   __________________________                             ____________________________ 

 

MBA. Lorena Núñez Blanco                            MBA. Wendy Beita Ureña 

           Presidenta                                                       Secretaria 


